
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 361 del 05-05-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO PER BAMBINI E RAGAZZI DELLE SCUOLE
PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO LUGLIO 2017. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 21
Proposta del settore n. 23

1/3



Premesso che l'Assessorato alla Pubblica Istruzione promuove da anni attività e interventi
finalizzati al miglioramento del benessere dei bambini, dei ragazzi e delle loro famiglie con
attività integrative e complementari a quelle scolastiche proponendo nel periodo estivo
attività ludiche-ricreative di tipo strutturato ed a contenuto educativo attraverso la
realizzazione di centri estivi, favorendo così la socializzazione, l’accrescimento culturale e la
conoscenza del territorio;
Vista la necessità anche per questo anno di dare l’opportunità alle famiglie di poter usufruire
di servizi estivi per i propri figli attraverso l’organizzazione di attività estive nel mese di luglio
2017, per i bambini e i ragazzi della fascia d’età frequentante la scuola primaria e secondaria
di 1° grado; 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- analoga previsione normativa è recata dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;
Valutato in euro 23.000,00 oltre Iva, il valore stimato per la realizzazione di attività estive
nel mese di luglio 2017, rivolte ad un massimo di 60 bambini e ragazzi frequentanti la scuola
primaria e secondaria di 1° grado;
Dato atto che il valore del servizio inferiore è a € 40.000,00 iva esclusa, si procederà
all’individuazione dell’affidatario ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016;
Considerato che in applicazione del D.Lgs. 50/2016 è necessario indire una procedura
negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) preceduta da apposita indagine di
mercato mediante pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione
di un soggetto idoneo a cui affidare la gestione delle attività estive .
Visto il D.L. 95/2012 concernente disposizioni in materia di acquisti da parte delle
amministrazioni pubbliche attraverso il ricorso alle convenzioni stipulate dalla Consip spa,
oppure in alternativa in caso di acquisti effettuati direttamente, debba utilizzare i parametri di
prezzo-qualità come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli
oggetto della convenzione;
Dato atto che alla data odierna nel sito internet “www.acquistinretepa.it” il servizio/la
fornitura di cui alla presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro
di Consip s.p.a.;
Atteso che, qualora nel tempo di durata del servizio, dovesse intervenire convenzione
Consip decisamente più favorevole, si applica la procedura di cui all’art 1 comma 13 della L.
135/2012 ovvero il possibile recesso/risoluzione del contratto fatto salvo l’adeguamento e la
convenienza della P.A.; 
Rilevato che:
· la Regione Toscana con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014 si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs . 66/2014;
· la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START”, che
costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA;
Tenuto conto che il servizio in appalto non prevede rischi interferenziali, non è necessario
redigere il DUVRI da parte della stazione appaltante e, conseguentemente, i costi relativi
sono pari a zero.
Visto l'avviso pubblico per l'individuazione del soggetto per la realizzazione del centro estivo
per il mese di luglio 2017 allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, il cui
scopo è esclusivamente esplorativo e non comporta al momento spesa per l'ente;
Ritenuto opportuno procedere all'approvazione dell'avviso pubblico relativo alla
manifestazione di interesse, oltre al capitolato speciale d’appalto e ai criteri per l’attribuzione
del punteggio;
Considerato che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione e che l'esigibilità
del debito sarà conclusa entro il 30/09/2017;

2/3



Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare
ZA61E77DA0 (CIG);
Visto:
- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di impegno
da parte dei Funzionari responsabili dei servizi
- il D. Lgs 50/2016.
Viste altresì: 
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 22/12/2016 con la quale è stato approvato
l'Assetto Organizzativo 2017; 
- la Determinazione del Segretario Generale n. 1199 del 29/12/2016 con la quale sono stati
individuati i Responsabili di Servizio e la n. 1204 del 30/12/2016 relativa invece alla "Nomina
dei Titolari di Posizione Organizzativa dal 1° gennaio 2017 e fino al termine del mandato del
Sindaco;
- la Deliberazione C.C. n. 28 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2017/2019 ed i relativi allegati;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A
1) Di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, il capitolato speciale
d’appalto e i criteri per la valutazione dei progetti per l'individuazione del soggetto per la
gestione delle attività estive nel mese di luglio 2017 rivolte a bambini e ragazzi frequentanti
le scuole primarie e secondarie di 1° grado;
2) di dare atto che la presente procedura non è in alcun modo vincolante per l’Ente e che
l'Amministrazione Comunale potrà decidere le modalità di espletamento di una eventuale
procedura successiva di affidamento del servizio di che trattasi;(procedura concorrenziale);
3) di attivare la procedura mediante la pubblicazione dell'avviso nella piattaforma elettronica
denominata “START” della Regione Toscana, pubblicando anche l’avviso sul sito internet
istituzionale del Comune di Quarrata;
4) di riservarsi di prenotare la spesa prevista per il servizio di cui sopra con successivo atto

Data
04-05-2017

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

3/3


